
資料1－4　　

国民健康保険料標準保険料率による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 25,000 円 － － 25,000 円 27,810 円 － － 27,810 円 2,810 円

均等割 27,000 円 15,000 円 18,000 円 60,000 円 27,111 円 17,117 円 18,233 円 62,461 円 2,461 円

所得割 7.05% 2.90% 2.30% 12.25% 6.76% 2.64% 2.10% 11.50% -0.75%

<試算条件>　1人世帯 給与収入（39歳以下） （単位：円）

7割 430,000

5割 735,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 990,000

430,000 0 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

980,000 430,000 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

1,000,000 450,000 1,410 27,400 580 8,000 0 0 35,400 1,352 28,800 528 9,000 0 0 37,800 2,400 6.78% 5

1,270,000 720,000 20,445 46,400 8,410 15,900 0 0 62,300 19,604 47,000 7,656 16,200 0 0 63,200 900 1.44% 5

1,500,000 950,000 36,660 78,200 15,080 27,000 0 0 105,200 35,152 79,000 13,728 27,400 0 0 106,400 1,200 1.14% 2

2,000,000 1,320,000 62,745 114,700 25,810 40,800 0 0 155,500 60,164 115,000 23,496 40,600 0 0 155,600 100 0.06%

3,000,000 2,020,000 112,095 164,000 46,110 61,100 0 0 225,100 107,484 162,400 41,976 59,000 0 0 221,400 ▲ 3,700 -1.64%

4,000,000 2,760,000 164,265 216,200 67,570 82,500 0 0 298,700 157,508 212,400 61,512 78,600 0 0 291,000 ▲ 7,700 -2.58%

5,000,000 3,560,000 220,665 272,600 90,770 105,700 0 0 378,300 211,588 266,500 82,632 99,700 0 0 366,200 ▲ 12,100 -3.20%

6,000,000 4,360,000 277,065 329,000 113,970 128,900 0 0 457,900 265,668 320,500 103,752 120,800 0 0 441,300 ▲ 16,600 -3.63%

7,000,000 5,200,000 336,285 388,200 138,330 153,300 0 0 541,500 322,452 377,300 125,928 143,000 0 0 520,300 ▲ 21,200 -3.92%

<試算条件>　4人世帯 給与収入（39歳以下夫婦と子ども2人） （単位：円）

7割 430,000

5割 1,650,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 2,670,000

430,000 0 0 39,900 0 18,000 0 0 57,900 0 40,800 0 20,500 0 0 61,300 3,400 5.87% 7

980,000 430,000 0 39,900 0 18,000 0 0 57,900 0 40,800 0 20,500 0 0 61,300 3,400 5.87% 7

1,000,000 450,000 1,410 67,900 580 30,500 0 0 98,400 1,352 69,400 528 34,700 0 0 104,100 5,700 5.79% 5

1,270,000 720,000 20,445 86,900 8,410 38,400 0 0 125,300 19,604 87,700 7,656 41,800 0 0 129,500 4,200 3.35% 5

1,500,000 950,000 36,660 103,100 15,080 45,000 0 0 148,100 35,152 103,200 13,728 47,900 0 0 151,100 3,000 2.03% 5

2,000,000 1,320,000 62,745 129,200 25,810 55,800 0 0 185,000 60,164 128,200 23,496 57,700 0 0 185,900 900 0.49% 5

3,000,000 2,020,000 112,095 218,400 46,110 94,100 0 0 312,500 107,484 216,400 41,976 96,700 0 0 313,100 600 0.19% 2

4,000,000 2,760,000 164,265 297,200 67,570 127,500 0 0 424,700 157,508 293,700 61,512 129,900 0 0 423,600 ▲ 1,100 -0.26%

5,000,000 3,560,000 220,665 353,600 90,770 150,700 0 0 504,300 211,588 347,800 82,632 151,100 0 0 498,900 ▲ 5,400 -1.07%

6,000,000 4,360,000 277,065 410,000 113,970 173,900 0 0 583,900 265,668 401,900 103,752 172,200 0 0 574,100 ▲ 9,800 -1.68%

7,000,000 5,200,000 336,285 469,200 138,330 198,300 0 0 667,500 322,452 458,700 125,928 194,300 0 0 653,000 ▲ 14,500 -2.17%
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国民健康保険料標準保険料率による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 25,000 円 － － 25,000 円 27,810 円 － － 27,810 円 2,810 円

均等割 27,000 円 15,000 円 18,000 円 60,000 円 27,111 円 17,117 円 18,233 円 62,461 円 2,461 円

所得割 7.05% 2.90% 2.30% 12.25% 6.76% 2.64% 2.10% 11.50% -0.75%

【市（３方式）】

現行保険料率 標準保険料率（市：３方式） 現行料率

との差

<試算条件>　1人世帯 給与収入（40歳以上64歳以下） （単位：円）

7割 430,000

5割 735,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 990,000

430,000 0 0 15,600 0 4,500 0 5,400 25,500 0 16,400 0 5,100 0 5,400 26,900 1,400 5.49% 7

980,000 430,000 0 15,600 0 4,500 0 5,400 25,500 0 16,400 0 5,100 0 5,400 26,900 1,400 5.49% 7

1,000,000 450,000 1,410 27,400 580 8,000 460 9,400 44,800 1,352 28,800 528 9,000 420 9,500 47,300 2,500 5.58% 5

1,270,000 720,000 20,445 46,400 8,410 15,900 6,670 15,600 77,900 19,604 47,000 7,656 16,200 6,090 15,200 78,400 500 0.64% 5

1,500,000 950,000 36,660 78,200 15,080 27,000 11,960 26,300 131,500 35,152 79,000 13,728 27,400 10,920 25,500 131,900 400 0.30% 2

2,000,000 1,320,000 62,745 114,700 25,810 40,800 20,470 38,400 193,900 60,164 115,000 23,496 40,600 18,690 36,900 192,500 ▲ 1,400 -0.72%

3,000,000 2,020,000 112,095 164,000 46,110 61,100 36,570 54,500 279,600 107,484 162,400 41,976 59,000 33,390 51,600 273,000 ▲ 6,600 -2.36%

4,000,000 2,760,000 164,265 216,200 67,570 82,500 53,590 71,500 370,200 157,508 212,400 61,512 78,600 48,930 67,100 358,100 ▲ 12,100 -3.27%

5,000,000 3,560,000 220,665 272,600 90,770 105,700 71,990 89,900 468,200 211,588 266,500 82,632 99,700 65,730 83,900 450,100 ▲ 18,100 -3.87%

6,000,000 4,360,000 277,065 329,000 113,970 128,900 90,390 108,300 566,200 265,668 320,500 103,752 120,800 82,530 100,700 542,000 ▲ 24,200 -4.27%

7,000,000 5,200,000 336,285 388,200 138,330 153,300 109,710 127,700 669,200 322,452 377,300 125,928 143,000 100,170 118,400 638,700 ▲ 30,500 -4.56%

<試算条件>　4人世帯 給与収入（40歳以上64歳以下夫婦と子ども2人） （単位：円）

7割 430,000

5割 1,650,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 2,670,000

430,000 0 0 39,900 0 18,000 0 10,800 68,700 0 40,800 0 20,500 0 10,900 72,200 3,500 5.09% 7

980,000 430,000 0 39,900 0 18,000 0 10,800 68,700 0 40,800 0 20,500 0 10,900 72,200 3,500 5.09% 7

1,000,000 450,000 1,410 67,900 580 30,500 460 18,400 116,800 1,352 69,400 528 34,700 420 18,600 122,700 5,900 5.05% 5

1,270,000 720,000 20,445 86,900 8,410 38,400 6,670 24,600 149,900 19,604 87,700 7,656 41,800 6,090 24,300 153,800 3,900 2.60% 5

1,500,000 950,000 36,660 103,100 15,080 45,000 11,960 29,900 178,000 35,152 103,200 13,728 47,900 10,920 29,100 180,200 2,200 1.24% 5

2,000,000 1,320,000 62,745 129,200 25,810 55,800 20,470 38,400 223,400 60,164 128,200 23,496 57,700 18,690 36,900 222,800 ▲ 600 -0.27% 5

3,000,000 2,020,000 112,095 218,400 46,110 94,100 36,570 65,300 377,800 107,484 216,400 41,976 96,700 33,390 62,500 375,600 ▲ 2,200 -0.58% 2

4,000,000 2,760,000 164,265 297,200 67,570 127,500 53,590 89,500 514,200 157,508 293,700 61,512 129,900 48,930 85,300 508,900 ▲ 5,300 -1.03%

5,000,000 3,560,000 220,665 353,600 90,770 150,700 71,990 107,900 612,200 211,588 347,800 82,632 151,100 65,730 102,100 601,000 ▲ 11,200 -1.83%

6,000,000 4,360,000 277,065 410,000 113,970 173,900 90,390 126,300 710,200 265,668 401,900 103,752 172,200 82,530 118,900 693,000 ▲ 17,200 -2.42%

7,000,000 5,200,000 336,285 469,200 138,330 198,300 109,710 145,700 813,200 322,452 458,700 125,928 194,300 100,170 136,600 789,600 ▲ 23,600 -2.90%
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国民健康保険料標準保険料率による影響額試算一覧表
医療分 後期分 介護分 合計 医療分 後期分 介護分 合計

平等割 25,000 円 － － 25,000 円 27,810 円 － － 27,810 円 2,810 円

均等割 27,000 円 15,000 円 18,000 円 60,000 円 27,111 円 17,117 円 18,233 円 62,461 円 2,461 円

所得割 7.05% 2.90% 2.30% 12.25% 6.76% 2.64% 2.10% 11.50% -0.75%

【市（３方式）】

現行保険料率 標準保険料率（市：３方式） 現行料率

との差

<試算条件>　1人世帯 年金収入（65歳以上） （単位：円）

7割 430,000

5割 735,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 990,000

430,000 0 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

980,000 0 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

1,000,000 0 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

1,270,000 170,000 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

1,500,000 400,000 0 15,600 0 4,500 0 0 20,100 0 16,400 0 5,100 0 0 21,500 1,400 6.97% 7

2,000,000 900,000 33,135 74,700 13,630 25,600 0 0 100,300 31,772 75,700 12,408 26,100 0 0 101,800 1,500 1.50% 2

3,000,000 1,900,000 103,635 155,600 42,630 57,600 0 0 213,200 99,372 154,200 38,808 55,900 0 0 210,100 ▲ 3,100 -1.45%

4,000,000 2,725,000 161,798 213,700 66,555 81,500 0 0 295,200 155,142 210,000 60,588 77,700 0 0 287,700 ▲ 7,500 -2.54%

5,000,000 3,565,000 221,018 273,000 90,915 105,900 0 0 378,900 211,926 266,800 82,764 99,800 0 0 366,600 ▲ 12,300 -3.25%

6,000,000 4,415,000 280,943 332,900 115,565 130,500 0 0 463,400 269,386 324,300 105,204 122,300 0 0 446,600 ▲ 16,800 -3.63%

7,000,000 5,265,000 340,868 392,800 140,215 155,200 0 0 548,000 326,846 381,700 127,644 144,700 0 0 526,400 ▲ 21,600 -3.94%

<試算条件>　2人世帯 年金収入（65歳以上夫婦） （単位：円）

7割 530,000

5割 1,140,000

所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 所得割 計 2割 1,650,000

430,000 0 0 23,700 0 9,000 0 0 32,700 0 24,600 0 10,200 0 0 34,800 2,100 6.42% 7

980,000 0 0 23,700 0 9,000 0 0 32,700 0 24,600 0 10,200 0 0 34,800 2,100 6.42% 7

1,000,000 0 0 23,700 0 9,000 0 0 32,700 0 24,600 0 10,200 0 0 34,800 2,100 6.42% 7

1,270,000 170,000 0 23,700 0 9,000 0 0 32,700 0 24,600 0 10,200 0 0 34,800 2,100 6.42% 7

1,500,000 400,000 0 23,700 0 9,000 0 0 32,700 0 24,600 0 10,200 0 0 34,800 2,100 6.42% 7

2,000,000 900,000 33,135 72,600 13,630 28,600 0 0 101,200 31,772 72,700 12,408 29,500 0 0 102,200 1,000 0.99% 5

3,000,000 1,900,000 103,635 182,600 42,630 72,600 0 0 255,200 99,372 181,400 38,808 73,000 0 0 254,400 ▲ 800 -0.31%

4,000,000 2,725,000 161,798 240,700 66,555 96,500 0 0 337,200 155,142 237,100 60,588 94,800 0 0 331,900 ▲ 5,300 -1.57%

5,000,000 3,565,000 221,018 300,000 90,915 120,900 0 0 420,900 211,926 293,900 82,764 116,900 0 0 410,800 ▲ 10,100 -2.40%

6,000,000 4,415,000 280,943 359,900 115,565 145,500 0 0 505,400 269,386 351,400 105,204 139,400 0 0 490,800 ▲ 14,600 -2.89%

7,000,000 5,265,000 340,868 419,800 140,215 170,200 0 0 590,000 326,846 408,800 127,644 161,800 0 0 570,600 ▲ 19,400 -3.29%
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合計
前年収入 前年所得

軽減区分
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